Czech Technical University in Prague
Faculty of Nuclear Sciences and Physical

Engineering

Monte Carlo simulations of radiotherapy
treatment with laser accelerated particles

Monte Carlo simulace léčby radioterapií s
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Abstrakt:Tato práce se zaměřuje na využití laserového plazmového urychlovače ke generaci
velmi vysoce energetických elektronů (VHEE) a dalších částic pro radioterapii. S využitím
obecně účelového Monte Carlo kódu FLUKA a jeho grafického rozhraní Flair byl proveden
léčebný plán reálného mozkového nádoru ve zjednodušené geometrii a s reálným léčebným
přístrojem. Geometrie přístroje je založená na technickém návrhu laserem řízeného radiotera-
peutického přístroje navrženého v ELI Beamlines. V této práci jsou svazky záření optimalizo-
vané ve smyslu geometrie (polohy okolo pacienta) a čas léčby je vypočítán. Různé kombinace
parametrů jsou zkoumány a příslušné časy jsou vypočítány. Plánování léčby je také zkoumáno
pro pozitronové svazky. Skrz touto prací se pracuje hlavně s tužkovým skenováním (PBS) a
proto pro srovnání použití vícelamelového kolimátoru je zkoumáno. Dále následuje představení
experimentu a s ním spojených simulací provedených v ELI Beamlines týmem zabývajícím se
urychlovaní elektronů.

Klíčová slova: interakce záření s hmotou, laserové urychlování brázdového pole, laser plasma
interakce, Monte Carlo simulace, vysoko dávková radioterapie, VHEE radioterapie, vysoko
výkonný laser
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Abstract: This work focuses on the use of laser-plasma electron accelerators to create very high-
energy electrons (VHEE) and other particles for radiotherapy. With use of a general-purpose
Monte Carlo code called FLUKA and its graphical interface FLAIR treatment planning of a
realistic brain tumor in a simplified geometry and with a realistic treatment device is performed.
The geometry of the device is based on the technical design of a laser-driven radiotherapy
device designed at ELI-Beamlines. In this work, radiation beams are optimized in terms of

geometry (position around the patient) and treatment time is calculated. Different combination
of parameters are considered and time of the treatment is calculated. Treatment planning is
also been studied for positron beam. Throughout this work, the pencil beam scanning (PBS)
method is used and thus for comparison multi leaf collimator (MLC) approach is explored.
Furthermore, the experiment and associated simulation performed at ELI Beamlines by the
electron acceleration team are presented as well.
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Introduction

Laser electron accelerators have been proposed by Tajima and Dawson in 1979. The first
experimental demonstration of laser wakefield acceleration happened in 2004 by 3 independent
groups (USA, UK, France). This new accelerators are very compact and produce electron beams
as short as 1 fs, leading to extremely high peak currents. In the light of their advantages, Laser
plasma accelerators (LPAs) are being investigated as a potential future source for application in
the fields of cancer therapy, ion implantation, electron cutting and welding, and non-destructive
testing.

With the evolution of technology, scientists are always trying to find new and better ways
of treating cancer. One of the ideas currently investigated is to use very high-energy electrons
for radiotherapy with energy between 50-250 MeV. Several studies have been conducted on this
topic and very high energy electrons (VHEE) show advantages such as more uniform dose in
the target volume, better irradiation of the deep-seated tumors, and higher dose rates can be
enabled. Shortcomings connected to the use of VHEE can be overcome.

This thesis focuses on brain cancer radiotherapy treatment planning using VHEE generated
from the laser-plasma accelerators. The main goal is to simulate treatment that is effective and
fast in realistic configuration and thus answer the question of whether it is beneficial to pursue
laser-driven VHEE radiotherapy. To answer this question Monte Carlo simulations have been
performed using FLUKA code and Flair graphical interface. The treatment planning has been
tested on real patient data anonymized.

In the beginning of this thesis laser-plasma accelerators are introduced and their underly-
ing physics is summarized in Chapter 1. In Chapter 2 the medical motivations of VHEE are
presented and convectional technology is described along the new laser plasma technology.
Methods of the simulations, properties of the electron beams, description of the machine, and
the PTV are outlined in Chapter 3. In Chapter 4 treatment planning for brain cancer is studied
and presented in detail. This Chapter includes as well simplified simulation with multi-leaf col-
limator and positron radiotherapy treatment. In Chapter 5 my experimental work in laser plasma
acceleration in high repetition rate is described. Discussion and conclusion are presented at the
end of this paper.
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Chapter 1

Laser plasma accelerators (LPA)

The first idea to use plasma as an ionized medium for laser electron accelerators was pro-
posed by Tajima and Dawson in 1979 [1]. Since then, many studies and experiments were
performed that verified the theory [2, 3, 4, 5]. One of the key advantages of plasma-based
accelerators is their ability to sustain an extremely large acceleration gradient. In a typical
radio-frequency linear accelerator, the limit of accelerating gradient is ∼ 100MV/m. Ionized
plasmas can sustain electron plasma waves with electric fields exceeding

E0 = cmeωp/e (1.1)

in typical units is

E0[GV/m] ≃ 96
√

n0[1018cm−3] , (1.2)

where ωp = (4πn0e2/me)1/2 is the electron plasma frequency, n0 is the ambient electron number
density, me and e are the electron rest mass and charge and c is the speed of light in vacuum.
E0 is called the cold nonrelativistic wave-breaking field [6]. Nowadays electron beams can be
accelerated up to 8 GeV in 20 cm plasma [7]. Another unique feature of LPAs is that they
can produce extremely short electron bunches as short as f s [8]. In summary, LPA enables
generation of high-brightness beams, and kiloampere peak current [9].

1.1 Principles of laser wakefield acceleration
When an intense laser pulse propagates through a plasma, it causes the electrons to move

out of its path. The ions in the plasma are much heavier and thus they move in a time scale
longer then the duration of an ultra short laser pulse. The forced separation of electrons and
ions creates a wake behind the laser pulse (plasma wakefield), which can be used to accelerate
charged particles. These plasma oscillations, called plasma waves (in Fig. 1.1), are excited by
the ponderomotive force of the laser pulse. The phase velocity of the plasma wave is typically
equal to the group velocity of the laser pulse and is less than c. The pattern of wakefield
excitation differs significantly for laser pulses longer and shorter than the plasma period. The
wakefield will be strongest when the laser pulse duration τ satisfies the condition ωpτ ≈ 1 [10].
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CHAPTER 1. LASER PLASMA ACCELERATORS (LPA) 3

The laser-plasma interaction depends on the laser pulse intensity I and electric field E. The
normalized vector potential a0 is defined as

a0 = 0, 855
√

I[1018W/cm2]λ2[µm] , (1.3)

where I is the laser intensity and λ is the wavelength of the driving laser [11]. For a0 ≪ 1 and
E ≪ E0, the wakefield generation is in the linear regime. In the linear regime, the plasma wave
is a simple sinusoidal oscillation with frequency ωp and a phase velocity νp. When E ⪆ E0 the
plasma wave becomes is nonlinear.

The distance where particles can be accerelated depends on the wavelengths of the plasma
wave and the driving laser. The dephasing length for linear regime is

Ld ≈ λp
3/λ2 , (1.4)

where
λp ≈ 2πc/ωp (1.5)

and λ are mentioned wavelength of the plasma and driving laser [11]. The dephasing length
express the distance over which electrons are accelerated until they reach a point where they
start to decelerate [12].

Figure 1.1: Plasma waves driven by intense laser pulses. The laser pulse (red-yellow) propa-
gates from right to left and excites a plasma wave. The normalized intensity laser parameter, a0,
is a) a0= 0.5 corresponding to linear regime and b) a0=4.0 corresponding to nonlinear regime.
Image taken from [11].

1.2 Ponderomotive force
The ponderomotive force drives the wakefield and it is the nonlinear time-averaged force

experienced by a charged particle as it moves in the field of an electromagnetic pulse. It can be
described with electron’s ponderomotive energy Up, which is proportional to laser intensity I.
Hence the ponderomotive force is

Fp = −∇Up ≈ −∇I . (1.6)
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To summarize, it pushes the electrons out of the regions of the high gradient in the laser intensity.
[11]

1.3 Schemes of LPAs

1.3.1 Plasma beat wave accelerator (PBWA)
Due to the lack of high-energy ultrashort pulse lasers in the early development of LPAs

(1979), Tajima and Dawson proposed a new scheme: plasma beat wave accelerator (PBWA).
In this scheme, two copropagating laser pulses with frequencies ω1 and ω2 are used to excite a
relativistic plasma wave (see Fig.1.2 b)). That is achieved only if ∆ω = ω1 − ω2 = ωp. When
this condition is satisfied, large-amplitude plasma waves are generated. When the amplitude
of the plasma wave is increasing, the relativistic increase in electron mass reduces the plasma
frequency; this shifts the laser beat wave out of resonance and leads to the saturation of the

[…]

geometry contains a vacuum chamber, electron beam, magnet, 2 aluminium apertures, LANEX
screen, chamber window, water block, and outer aluminium chamber. The electron beam pa-
rameters used for the simulations are summarized in Table 5.2.

Energy 3-7 MeV
Divergence 50 mrad
FWHM 0.1 cm
Momentum spread FWHM 7 MeV/c

Table 5.2: Electron beam parameters obtained from the experiment.
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In Fig. 5.4, 5.5 and 5.6 electron fluence with logarithmic scale is shown. Magnetic field in
the magnet is simplified with magnetic field equal to B=0.1 T. Apertures used for filtration low
energy electron are made from aluminium. First aperture is 5 mm thick with 5 mm hole and
the second one is 2 mm thick with 1 mm hole. From Fig. 5.4c, 5.5c and 5.6c aperture beam
shaping is clear. From Fig. 5.4a, 5.5a and 5.6a deflection of the electron beam due to magnetic
field is clear as well.

LANEX screen in the experiment is situated approximately 10 cm behind the magnet.
Therefore cross-section plot of electron fluence has been created and is shown in Fig. 5.7.
For better comparison cross-section of the beam not influenced by the magnetic field is added.
As was expected, lower energy electrons are deflected more than higher-energy electrons. The
simulation confirmed expected results.

(a) YZ plane. (b) XZ plane.

(c) XY plane. (d) 3D view.

Figure 5.3: Simplified geometry of the experiment in FLUKA.
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(a) YZ plane.

(b) XZ plane.

(c) XY plane.

Figure 5.4: Plot of electron fluence with electron energy 3 MeV.
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(a) YZ plane.

(b) XZ plane.

(c) XY plane.

Figure 5.5: Plot of electron fluence with electron energy 5 MeV.
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(a) YZ plane.

(b) XZ plane.

(c) XY plane.

Figure 5.6: Plot of electron fluence with electron energy 6 MeV.
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Figure 5.7: Cross-section of electron fluence in Y axis 10 cm behind magnet.

Discussion and conclusion

The purpose of this diploma thesis was to optimize the radiotherapy treatment plan for laser-
driven VHEE radiotherapy, compare this type of radiotherapy to other approaches and help with
the associated experiment in ELI Beamlines. At the beginning of this work (Chapter 1), laser-
plasma accelerators have been examined and a short review was written. Firstly the physical
aspects of these accelerators have been described in section 1.1, following the introduction
of different regimes in section 1.3 and lastly different techniques for controlling the electron
injection and trapping of these electrons were studied in section 1.4.

Chapter 2 starts with the medical motivations of VHEE. In this part, a question as to why
are very high electrons studied in correlations to radiotherapy is answered. Succeeding is an
analogy of the creation of VHEE with radiofrequency technology and with laser-plasma accel-
erators. The studies and experiments concluded by scientists all over the world concerning this
issue are presented as well.

Detailed description of the methods used in the simulation is situated in Chapter 3. The
FLUKA Monte Carlo code and its graphical interface Flair are introduced. After that CT scan
of the patient diagnosed with brain cancer, the approximation of the PTV volume, and properties
of the electron beams used in the simulation are presented namely in sections 3.2, 3.3 and 3.4.

Subsequently Chapter 4 is dedicated to radiotherapy treatment planning. In section 4.1 posi-
tioning of the phantom versus the time of the treatment is studied. The position of the phantom
was changed 100 times to properly cover PTV with radiation. A comparison of treatment with
10, 50, and 100 positions and different combination of parameters is conducted. From the re-
sults of the simulations is obvious that the case with 100 positions irradiates PTV the best.
Nevertheless, the time of the treatment had to be considered as well. With 100 positions time to
deliver integrated dose order of 10 Gy is going to take approximately 136 seconds. These results
are promising since speed is one of the crucial advantages of treatment with VHEE as opposed
to conventional radiotherapy treatment. Further improvement of the treatment that would lead
to better coverage is needed. It is desirable to achieve good coverage results in a short amount
of time.

Section 4.2 shows that the simulation created in this work can be utilized to study positron
radiotherapy treatment. Moreover, the laser-plasma electron accelerator can be as well used
to create positrons suitable for positron radiotherapy treatment. This section brings to light
the multi-functionality of the simulation and the device currently under development at ELI
Beamlines. It has been investigated a treatment planning based on positron beams with kinetic
energy comparable with the one of VHEE electrons.

Multileaf collimator has been examined in section 4.3. MLC is used when the size of the
beam exceeds the size of the PTV and thus has to be shaped to avoid undesirable exposure to
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healthy tissue. Due to dissatisfactory results, it has been decided to abandon this direction of
beam shaping.

In the last Chapter 5 experiment conducted in ELI Beamlines is presented. This experiment
is conducted with sub-20 fs pulses from the L1 Allegra laser system. It mainly focuses on the
generation of the high-energy electron beam. In addition to the simulations that have already
been conducted based on the results of the experiment, it is needed to simulate a radiotherapy
treatment plan with experimentally obtained electron beam parameters. The obtained electron
spectra present a quasi-monoenergetic peak along with a non negligible amount of lower energy
electrons. These electrons are undesirable in radiotherapy since they will deposit dose only
on the skin of the patient. To solve this problem, magnets can be used to filter low energy
electrons. For this reason several simulations with simplified geometry have been conducted in
Section 5.1 to deepen the understanding of the results from the diagnostics. This study focuses
on the bending of low energy electron beams by magnetic field. It has beeen shown that with
increasing energy of the electrons, the influence of the magnetic field on the direction of the
electron beam is decreasing.

In this work the basic principles for developing a treatment planning with laser driven VHEE
radiation beams are presented and discussed. This work lays the basis for future start-to-end
simulations of treatment planning including a realistic description of the laser-driven electron
source, optimized magnetic transport, and realistic patient positioning solution.

In conclusion all the tasks of the diploma thesis assignment have been performed. All results
from the simulation and experiment are reported.
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