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Report on Sebastian Vanda Slukova‘s Master’s Thesis

“Monte Carlo simulations of radiotherapy treatment with
laser accelerated particles „

The thesis work is about the investigation of possible utilization of laser
accelerated electron beams for radiation therapy.

The thesis is structured in five Chapters, followed by Discussion and
Conclusions. In the first two chapters, the student reviews the state of the art

of laser wakefield acceleration (Chapter 1), and the state of the art of very high
energy electrons in radiotherapy (VHEE) (Chapter 2). In Chapter 3 the Methods
utilized in this thesis are desctibed. In Chapter 4 the treatment planning results

are presented, and in Chapter 5 the work related to experiments at ELI-
Beamlines is reported. The thesis in written in English language.

After reviewing the published work in the field of laser electron acceleration and
VHEE radiotherapy, the student learned the Monte Carlo code FLUKA. In the

beginning, her first simulations have been used to replicate previous works for
benchmarking. After, she performed novel simulations with realistic beam

parameters and irradiation geometry, sending the beam to realistic oncological
patient’s data (anonymized).

The student independently developed a simplified treatment planning strategy
in order to optimize the irradiation for the specific laser accelerated beams,

which are not monochromatic, divergent and smaller than the beams typically
used in radiotherapy. As part of this development, the student tried to develop

also a collimating system for the electron beam.

The quality of the student work attracted international collaborators to ask her

simulations for positron beam treatment, where the student worked closely
with scientist from other groups in order to perform proof-of-principle

simulations. Also the internal ELI-Beamlines team recognized the quality of her
work, involving her in a kHz electron acceleration experiments. She has been
assigned different experimental tasks, and also she has been asked to perform

Monte Carlo simulations to optimize the electron beam shielding and transport.

During her work, the student showed the capability of working independently
to accomplish the goal of his thesis. In fact she teamed up with other scientists
at ELI-Beamlines to set-up more realistic and efficient simulations. She

demonstrated the ability to apply the knowledge acquired by university studies,
and her self-drive and initiative led to results which exceeded the initial
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expectations. For this reason I recommend the submitted thesis by student
Vanda Slukova for defense. Given its high quality, I suggest that it be rated A-

Excellent-výborně.

Dolni Brezany, 23.05.2022

Gabriele Maria Grittani, Ph.D.
vedoucí práce